
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД АРМАВИР  
 

ПРИКАЗ 
 

от 06.02.2024               № 72  
г. Армавир 

 
 

О результатах проведения мониторинга  
своевременности получения дополнительного профессионального 

образования по профилю педагогической деятельности педагогическими 
и руководящими работниками в IV квартале 2023 года, за 2023 год 

  
 

Во исполнение приказа управления образования администрации 
муниципального образования город  Армавир от 18  декабря 2023 года №1010 
«О мониторинге получения дополнительного профессионального образования 
по профилю педагогической деятельности педагогическими и руководящими 
работниками общеобразовательных организаций и организаций 
дополнительного образования муниципального образования город Армавир в 
IV квартале, за 2023 год» с 19 декабря по 25 декабря 2023 года главным 
специалистом муниципального казенного учреждения «Центр развития 
образования и оценки качества» Н. П. Загорулько был проведен мониторинг 
по своевременному получению дополнительного профессионального 
образования по профилю педагогической деятельности  педагогическими и 
руководящими работниками общеобразовательных организаций и 
организаций дополнительного образования за 4 квартал 2023 года  в 38  
образовательных организациях: МБОУ гимназии № 1, МБОУ - СОШ №№ 2, 3, 
5, 6, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 23, МАОУ – СОШ №№ 4, 7 имени Г.К. 
Жукова, 9, 18 с УИОП, 20, 24, 25; МАОУ лицее № 11 им. В.В. Рассохина, 
МБОУ ООШ №№ 16, 21, МАОУ-СОШ № 1 «Казачья», НЧОУ лицее 
«Армавирский классический лицей», ЧОУ – СОШ «Новый путь»,«Развитие», 
«Перспектива»;  МБУ ДО ДДЮТ, ЦНТТ, ЦДТ, ЦДЮТур, ДЮСШ №№ 1,2, 
ДЮСШШ, ДЮСШ  по легкой атлетике, ДЮСШ по футболу. 
 В ходе проведения мониторинга были проверены следующие документы: 

список педагогических и руководящих работников,  прошедших 
обучение по дополнительной профессиональной программе повышения 
квалификации в IV квартале 2023 года (по плану/вне плана, фактически) с 
указанием программы обучения; 

сводный мониторинг о прохождении обучения по дополнительной 
профессиональной программе педагогическими и руководящими работниками 
в 2023 году; 



мониторинг прохождения обучения по профессиональной 
переподготовке педагогическими и руководящими работниками в IV квартале 
2023 года; 

копии удостоверений или диплома о получении дополнительного  
профессионального образования по профилю педагогической деятельности 
педагогическими и руководящими работниками в IV квартале  2023 года; 

документы поставщика образовательных услуг (копии свидетельства  об 
аккредитации и лицензии на образовательную деятельность). 

В целом отмечено, что в 38 образовательных организациях, а именно: 
МБОУ гимназии № 1, МБОУ - СОШ №№ 2, 3, 5, 6, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 
19,23, МАОУ – СОШ №№ 4, 7 имени Г.К. Жукова, 9, 18 с УИОП, 20, 24, 25; 
МАОУ лицее № 11 им. В.В. Рассохина, МБОУ ООШ №№ 16, 21,                      
МАОУ- СОШ № 1 «Казачья», НЧОУ лицее «Армавирский классический 
лицей»,ЧОУ – СОШ «Новый путь», «Развитие»,«Перспектива»; МБУ ДО 
ДДЮТ, ЦНТТ, ЦДТ, ЦДЮТур, ДЮСШ №№ 1,2, ДЮСШШ, ДЮСШ  по 
легкой атлетике, ДЮСШ по футболу - проводится на регулярной основе 
мониторинг обучения педагогических работников по программам 
дополнительного профессионального образования  по плану (ст.48, п.1, пп.7 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ от 
29 декабря 2012 года) и вне плана с целью совершенствования 
профессиональных компетенций, ликвидации профессиональных дефицитов. 

В результате проведенного мониторинга установлено, что в IVквартале 
2023 года повысили   квалификацию  66 педагогических  работников из 29 
общеобразовательных организации  и 6 педагогических работников  из 9 
организаций  дополнительного образования. 

Изучение отчетной документации позволило сделать вывод о том,  что 
руководители МБОУ гимназии № 1, МБОУ - СОШ №№ 2, 3, 5, 6, 8, 10, 12, 13, 
14, 15, 17, 19,23, МАОУ – СОШ №№ 4, 7 имени Г.К. Жукова, 9, 18 с УИОП, 
20, 24, 25; МАОУ лицея № 11 им. В.В. Рассохина, МБОУ ООШ №№ 16, 21, 
МАОУ - СОШ № 1 «Казачья», ЧОУ – СОШ «Новый путь»,  «Развитие», 
«Перспектива», НЧОУ лицей «Армавирский классический лицей», МБУ ДО 
ДДЮТ с целью совершенствования профессиональных компетенций  
предоставили возможность педагогическим работникам, не включенным в 
годовой план получения дополнительного профессионального образования по 
профилю основной педагогической деятельности, пройти обучение по 
дополнительным профессиональным программам в этом году. В результате 
вне плана – графика в IV квартале в 2023 году повысили свой уровень 
квалификации 116 педагогических работника из общеобразовательных 
организаций и 4 педагогических работника  из организаций дополнительного 
образования (Приложение 1). 

В рамках реализации Федерального проекта по финансовой грамотности 
в ноябре 2023 года Высшей школой экономики  совместно с 
межрегиональным  методическим центром  по финансовой грамотности  
системы общего  и среднего профессионального образования Краснодарского 
края по  программе «Финансовая грамотность для педагогов-предметников»  
было организовано обучение 30 педагогических работников из                               



МБОУ гимназии №1, МБОУ-СОШ №№10, 13, 14, 15, 17, 23,                          
МАОУ-СОШ №№4,18 с УИОП, 24. 

С целью формирования профессиональных компетенций, необходимых 
для преподавания теории вероятностей и статистики в основной школе с 
учетом требований ФГОС ООО, 16 учителей математики 
общеобразовательных организаций из МБОУ гимназии №1, МБОУ-СОШ №№ 
3, 5, 9, 13, 14, 15, 23, МАОУ-СОШ №№ 4, 7 имени Г.К.Жукова, 24, 25, МБОУ-
СОШ № 1 «Казачья», ЧОУ-СОШ «Развитие» в декабре 2023 года прошли 
обучение по дополнительной профессиональной программе «Особенности 
преподавания основных тем учебного курса «Вероятность и статистика». 

В рамках реализации национального проекта «Образование» в Центре 
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических 
работников ГБОУ ИРО Краснодарского края (ЦНППМ)  обучение прошли 17 
педагогов из МБОУ - гимназии №1,МБОУ-СОШ № 2, 3, 5, 6, 14, 23,                 
МАОУ-СОШ № 4, 9, 24, 25,МАОУ лицей № 11 им. В.В.Рассохина,                      
ЧОУ-СОШ «Новый путь» по различным дополнительным профессиональным 
программам: «Психологическая помощь детям и подросткам в трудной 
жизненной ситуации», «Внедрение бережливых технологий в систему 
образования», «Эффективные инструменты организации  
профориентационного  школьного пространства», «Актуальные вопросы 
организации деятельности школьного театра в ОО». 

В ходе реализации федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование» в 2023 году были организованы 
флагманские курсы повышения квалификации по дополнительной 
профессиональной программе «Школа современного учителя: достижения 
российской науки». В реализации программы приняли участие 86 
педагогических работников из 26 общеобразовательных организаций 
муниципального образования город Армавир: МБОУ гимназии № 1, МБОУ - 
СОШ №№ 2 3, 5,6, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 19, 23, МАОУ – СОШ №№ 4, 7 
имени Г.К. Жукова, 9, 18 с УИОП, 20, 24,25, МАОУ лицей №11 им. В.В. 
Рассохина, МБОУ-ООШ № 16,21,МАОУ СОШ № 1 «Казачья», ЧОУ-СОШ 
«Новый путь». В мае 2023 года 26 педагогических работников из гимназии 
МБОУ №1, МБОУ-СОШ №3, 5, 8,13,14,17,МАОУ-СОШ № 4, 9,24,25,МАОУ 
СОШ №7 имени Г.К.Жукова, МАОУ лицея № 11 им. В.В.Рассохина прошли 
обучение на базе ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России» и 
получили удостоверения о повышении квалификации по дополнительной 
профессиональной программе «Реализация требований обновленных ФГОС 
ООО, ФГОС СОО в работе учителя».  

В процессе созданных условий для непрерывного дополнительного 
профессионального образования педагогические работники по системе  
«самозаписи» повысили свой уровень квалификации по дополнительным 
профессиональным программам:  «Информационная безопасность детей: 
социальные и технологические аспекты» (7 чел.), «Комфортная школа: основы 
проектирования образовательной среды в ОО» (8чел). В результате 127 
педагогических работников общеобразовательных организаций прошли 



обучение по дополнительным профессиональным программам при ФГАОУ 
ДПО «Академия Минпросвещения России». 

Обеспечивая готовность общеобразовательных организаций к 
реализации требований обновленных ФГОС в части прохождения курсов 
повышения квалификации,  в 2023 году при ГБОУ ИРО  Краснодарского края, 
ФГБОУ ВО«Армавирский государственный педагогический университет» 
было обучено 390 педагогических работника. 

Мониторинговое исследование показало, что в 2023 году в соответствии 
с перспективным планом образовательных организаций по получению 
дополнительного профессионального образования прошли обучение 534 
педагогических работника общеобразовательных организаций и 48 
педагогических работников организаций дополнительного образования.  

Таким образом, образовательные организации в полной мере 
реализовали годовой план получения дополнительного профессионального 
образования педагогическими и руководящими работниками по профилю 
педагогической деятельности (100 %) (Приложение 1). 

В результате показатель эффективности (доля педагогических работ- 
ников, прошедших повышение квалификации в Центре непрерывного 
повышения  профессионального мастерства (ЦНППМ) , на базе ФГАОУ ДПО 
«Академия Минпросвещения России», в учебных центрах, программы 
которых включены в Федеральный реестр дополнительных профес- 
сиональных педагогических программ в 2023 году составил 54 % 
(рекомендованное ГБОУ ДПО «Институт развития образования» значение 
показателя на 2023 год-30%; основание – письмо ГБОУ ДПО «Институт 
развития образования» от 08.06.2021 № 01-20/2871 «О расчете показателя 
федерального и регионального проектов «Современная школа»). 

В 2023 году 23 педагогических работника из МБОУ-СОШ №3,6,12, 
14,17,19, МАОУ-СОШ № 4,7 имени Г.К.Жукова, №18 с УИОП, 20,25, МАОУ 
лицей №11 прошли профессиональную переподготовку (2,3%) и прибрели 
право заниматься новым видом профессиональной деятельности (Приложение 
2). 

Фактически (по плану и вне плана) в 2023 году повысили свой уровень 
квалификации/прошли профессиональную переподготовку 1144 
педагогических и руководящих  работника из 29-ти общеобразовательных 
организации и 68 педагогических работников из 9 организаций 
дополнительного образования (Приложение 1). 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1.Объявить благодарность управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир за создание необходимых 
условий для обеспечения непрерывного и своевременного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников  руководителям 
образовательных организаций: МБОУ гимназии № 1, МБОУ - СОШ №№ 2, 3, 
5, 6, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 19,23, МАОУ – СОШ №№ 4, 7 имени Г.К. Жукова, 
9, 18 с УИОП, 20, 24,25; МАОУ лицея № 11 им. В.В. Рассохина, МБОУ ООШ 
№№ 16, 21, , МАОУ- СОШ № 1 «Казачья», НЧОУ лицея «Армавирский  
классический лицей»,ЧОУ – СОШ «Новый путь», ЧОУ-СОШ  «Развитие», 



ЧОУ-СОШ «Перспектива»; МБУ ДО ДДЮТ, ЦНТТ, ЦДТ, ЦДЮТур,  ДЮСШ 
№№ 1,2, ДЮСШШ, ДЮСШ  по легкой атлетике, ДЮСШ по футболу. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций и организаций 
дополнительного образования: 

1) активно использовать программы повышения квалификации 
«Академии Минпросвещения России» и Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства при ГБОУ ИРО Краснодарского края как 
образовательный ресурс, исходя из потребностей образовательной 
организации; 

2) своевременно выявлять профессиональные дефициты у 
педагогических работников и направлять на обучение в Центры 
дополнительного профессионального образования, программы которых 
включены в Федеральный реестр дополнительных профессиональных 
педагогических программ; 

3) систематически принимать участие в федеральных, региональных и  
муниципальных   мероприятиях  по повышению педагогического  мастерства  
для совершенствования кадрового потенциала; 

3.Директору  МКУ «Центр развития образования и оценки качества» 
О.В.Мартыновой: 

1) на постоянной основе осуществлять информационно – методическое 
сопровождение обучения педагогических работников по дополнительным 
профессиональным программам с целью повышения качества 
образовательной деятельности; 

2)  способствовать выполнению квоты слушателей, установленной для 
муниципального образования город Армавир на 2024 год (40 %), для 
достижения показателя эффективности – доли педагогических работников 
образовательных организаций,  прошедших повышение квалификации по 
программам, включенным в Федеральный реестр дополнительных 
профессиональных педагогических программ. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Начальник управления  
образования администрации  
муниципального образования  
город Армавир                                                                                        Т.В. Мирчук 
Проект подготовлен и внесен: 
Начальником управления  
образования администрации  
муниципального образования  
город Армавир                                                                                        Т.В. Мирчук 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к приказу управления 

образования администрации 
муниципального образования 

город Армавир 
от 06.02.2024 № 72 

 

  
Сводный мониторинг о прохождении обучения по дополнительной профессиональной программе 

педагогическими и руководящими работниками в 2023 году 

ОО/ОДО План 
2023 
год 

1квартал 
 

КПК 

2 квартал 
 

КПК 

3 квартал 
 

КПК 

4 квартал 
 

КПК 

Итого по 
результатам 
1,2,3,4  
кварталов 

Итого по 
 результатам 
 1,2,3,4 
 кварталов 

план в/плана факт план в/плана факт план в/плана факт план в/плана факт в /плана факт 
                                                                                            общеобразовательные организации 
МБОУ 
гимназия № 1 

16 2 23 25 4 8 12  4 10 14 6 6 12 47 63 

МБОУ - СОШ 
№ 2 

31 2 1 3 15 6 21 8 5 13 6 24 30 36 67 

МБОУ - СОШ 
№ 3 

44 4 3 7 17 4 21 22 4 26 1 4 5 15 59 

МАОУ- СОШ 
№ 4 

43 7 3 10 12 24 36 18 24 42 6 2 8 53 96 

МБОУ - СОШ 
№ 5 

18 2 7 9 6 6 12 7 0 7 3 0 3 13 31 

МБОУ - СОШ 
№ 6 

10 1 2 3 9 4 13 0 3 3 0 0 0 9 19 

МАОУ- СОШ 
№ 7 имени 
Г.К.Жукова 

21 4 0 4 9 0 9 8 0 8 0 5 5 5 26 

МБОУ- СОШ 
№  8 

14 4 0 4 3 1 4 7 0 7 0 0 0 1 15 



МАОУ  СОШ 
№ 9 

11 1 27 28 0 9 9 10 10 20 0 0 0 46 57 

МБОУ- СОШ 
№ 10 

8 2 3 5 2 6 8 4 23 27 0 2 2 34 42 

МАОУ лицей 
№ 11 
им.В.В.Рассох
ина 

44 12 4 16 10 0 10 22 0 22 0 1 1 5 49 

МБОУ- СОШ 
№ 12 

26 2 7 9 6 0 6 18 0 18 0 0 0 7 33 

МБОУ- СОШ 
№ 13 

6 0 5 5 1 16 17 4 2 6 1 10 11 33 39 

МБОУ- СОШ 
№ 14 

14 1 21 22 3 11 14 9 3 12 1 17 18 52 66 

МБОУ- СОШ 
№ 15 

9 0 2 2 6 0 6 3 0 3 0 3 3 5 14 

МБОУ  ООШ 
№ 16 

19 0 0 0 4 0 4 1 0 1 14 0 14 0 19 

МБОУ - СОШ 
№17 

14 1 1 2 5 4 9 6 5 11 2 7 9 17 31 

МАОУ СОШ 
№ 18 с  УИОП 

30 9 7 16 0 18 18 16 24 40 5 11 16 60 90 

МБОУ-СОШ 
№ 19 

9 2 5 7 4 15 19 3 45 48 0 9 9 74 83 

МАО – СОШ 
№ 20 

19 0 2 2 15 0 15 2 0 2 2 2 4 4 23 

МБОУ- ООШ 
№ 21 

5 2 3 5 2 0 2 1 0 1 0 1 1 4 9 

МБОУ- СОШ 
№ 23 

12 6 16 22 0 12 12 5 1 6 1 2 3 31 43 

МАОУ-СОШ 
№ 24 

28 0 8 8 10 3 13 10 7 17 8 3 11 21 49 

МАОУ-СОШ 
№ 25 

35 5 0 5 7 0 7 15 0 15 8 0 8 0 35 

МАОУ СОШ 
№1 «Казачья» 

18 0 0 0 0 0 0 18 4 22 0 3 3 7 25 

ЧОУ-СОШ 
«Перспектива
» 

6 0 0 0 1 0 1 5 10 15 0 1 1 11 17 



ЧОУ-СОШ 
«Новый путь» 

9 1 1 2 0 0 0 8 4 12 0 2 2 7 16 

ЧОУ-СОШ 
«Развитие» 

11 2 2 4 4 4 8 3 0 3 2 0 2 6 17 

НЧОУ лицей 
«Армавирски
й 
классический 
лицей» 

4 3 1 4 0 2 2 1 3 4 0 1 1 7 11 

ИТОГО 534 75  154 229 155 153 308 238 187 425 66 116 182 610 1144 
Организации дополнительного образования 

МБУ ДО 
ДДЮТ 

17 7 2 9 1 3 4 3 7 10 6 0 6 12 29 

МБУ ДО 
ЦНТТ 

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 1 

МБУ ДО ЦДТ 4 0 0 0 4 0 4 0 1 1 0 1 1 2 6 
МБУ ДО 
ЦДЮТур 

5 5 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 

МАУ ДО СШ 
№1 

10 0 0 0 0 2 2 10 0 10 0 1 1 3 13 

МАУ ДО СШ 
№2 

2 0 0 0 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 2 

МАУ ДО СШ 
по легкой 
атлетике 

1 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

МАУ ДО СШ 
по футболу 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 

МАУ ДО 
СШШ 

9 0 0 0 0 0 0 9 0 9 0 0 0 0 9 

ИТОГО 48 13 2 15 6 5 11 23 9 32 6 4 10 20 68 

 
Начальник управления  
образования администрации  
муниципального образования  
город Армавир                                                                                                                                                               Т.В.  Мирчук



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу управления 
образования администрации 

муниципального образования 
город Армавир 

от 06.02.2024 № 72 
   
 

Мониторинг прохождения обучения по профессиональной переподготовке педагогическими и  
руководящими работниками  в 2023 году. 

ОО/ОДО ФИО педагогических работников, 
прошедших профессиональную 

переподготовку в 
2023 года 

Квалификация по диплому 
(основная 

профессиональная деятельность) 
 

Приобретенная квалификация  
согласно 

профессиональной 
переподготовке 

МБОУ-СОШ №3 2 Математика Менеджер в сфере  образования 
Информатика Менеджер в сфере  образования 

МАОУ-СОШ №4 2 Экономика География 
Физика Русский язык 

МБОУ-СОШ №6 1 Физика Информатика 
МАОУ-СОШ №7 
 имени Г.К.Жукова 

1 Информатика Менеджер в сфере  образования 

МАОУ лицей № 11 2 Физика География 
Право История,обществознание 

МБОУ-СОШ № 12 1 Иностранный язык Менеджер в сфере образования 
МБОУ-СОШ №14 1 Дошкольное образование Начальное образование 
МБОУ-ООШ №16 2 Математика Менеджер в сфере образования 

Русский язык Менеджер  в сфере образования 
МБОУ-СОШ№ 17 1 История, обществознание Специалист в области 

«Государственного и 
муниципального управления» 

МАОУ-СОШ №18 с УИОП 1 Педагогика и методика начального Психология 



обучения 
МБОУ-СОШ №19 2 Начальное образование Обществознание 

Технология и 
предпринимательство 

Преподаватель основ 
жизнедеятельности 

МАОУ-СОШ №20 1 Педагогическое образование; 
дошкольное образование 

Начальные классы 

МАОУ-СОШ №25 2 Биология Химия 
Начальное образование Русский язык 

МБУ ДО ДДЮТ 1 Филология, социальная 
педагогика 

Менеджер в системе 
государственного и 

муниципального управления 
МБУ ДО ЦДТ 1 Дошкольная педагогика и 

психология 
Педагог дополнительного 

образования 
МАУ ДО СШ №1 1 Инженер Педагог дополнительного 

образования 
МАУ ДО СШ №2 1 Педагогическое образование; 

Безопасность жизнедеятельности 
Физическая культура и спорт: 

педагогическая деятельность по 
реализации дополнительных 

общеобразовательных 
программ в учреждениях 

физкультурно-спортивной 
направленности 

ИТОГО 23 
 

 

Начальник управления  
образования администрации  
муниципального образования  
город Армавир                                                                                                                                                                Т.В. Мирчук 


